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Consultant: RNDr. Klára Kalousová, Ph.D., Charles University, Faculty of
Mathematics and Physics, Department of Geophysics

Abstract: This thesis studies the continuum poro-damage mechanics (CPDM)
and its application in the ice crack propagation model. The model is tested by
the finite element method implementation - using the open-source library pack-
age FEniCS. The study examines the model’s sensitivity and the crack depth on
model parameters for a water-free crack. Furthermore, the thesis concentrates on
the effect of applied additional longitudinal stress. Lastly, the model is tested on a
water-filled crevasse. The water-free and water-filled cases follow the known the-
oretical predictions by the linear elastic fracture mechanics (LEFM), particularly
considering deeper crevasses in the water-free case.

Keywords: hydrofracturing, icy moons, continuum poro-damage mechanics

iii

Contents

Introduction 2

1 Model Formulation and Implementation 4
1.1 Continuum Damage Mechanics Approach . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Model Formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2.1 Geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2.2 Governing Equations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2.3 Initial and Boundary Conditions . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2.4 The Overview of Physical Parameters . . . . . . . . . . . . 10

1.3 Numerical Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.1 The Finite Element Method . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.2 Weak Formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3.3 FEniCS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Numerical Experiments 15
2.1 Water-free Crevasse Propagation and Sensitivity to Model Param-

eters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 The Dependence of the Water-free Crevasse Depth on Model Pa-

rameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3 The Effect of Applied Longitudinal Stress . . . . . . . . . . . . . 27

2.3.1 The Damage and the Crevasse Depth Evolution . . . . . . 27
2.3.2 The Evolution of Other Model Relevant Physical Quantities 30

2.4 Water-free vs. Water-filled Crevasse . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Conclusion 44

Bibliography 45

List of Figures 48

List of Tables 49

List of Abbreviations 50

A Attachments 51
A.1 The LEFM Approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

1

Introduction
Hydrofracturing is a process of fracture propagation in a medium assisted by fluid
pressure inside the fractures. On Earth, this process plays an essential role in the
calving of the ice shelves and has been shown to allow for very rapid drainage
of supraglacial lakes (e.g. Krawczynski et al., 2009), and in a much more exotic
context, such drainage mechanism could be active in the outer water-ice shells of
water worlds such as Jupiter’s moon Europa or Saturn’s Enceladus.

There are several important differences between the hydrofracturing processes
on Earth and icy moons, however. On terrestrial glaciers,
a fracture typically originates on the top of the glacier, where dynamic stresses
may bring the ice to a tensional regime. Due to surface melting, crevasses may
easily get filled with liquid water, which then further facilitates crack propagation
downwards, possibly all the way to the glacier bed. The physical setting on icy
moons is very different - the very low surface temperature (approx. 100 K for Eu-
ropa (Ojakangas and Stevenson, 1989) or approx. 59 K for Enceladus, (Beuthe,
2018)), do not allow for any meltwater on the surface. Melt, if produced at all,
would most likely appear deeper in bulk or at strike-slip fault due to mechanical
dissipation (Kalousová et al., 2016). At these depths, typically a few kilometers
below the surface, hydrofracturing becomes less likely due to the overburden pres-
sure limiting crack initiation. Also, even if cracks would develop, the predicted
meltwater production rates are lower by few orders of magnitude compared to
the terrestrial supply during the melting season (Hock, 2005). Consequently,
the resulting meltwater supply would be most likely insufficient to feed the
crevasses by an appropriate amount of meltwater required for hydrofracturing
across the whole ice layer, particularly when competing with possibly rapid re-
freezing in the cold environment.

However, it has been hypothesized that fractures could propagate upwards
from the internal oceans under suitable dynamic conditions as the ocean body
would provide an effectively unlimited supply of meltwater. Crawford and Steven-
son (1988) applied linear elastic fracture mechanics to investigate the possibility
of upward propagation of water-filled cracks and also downward water-free crack
propagation. While they exclude the possibility of water-free cracks extending
across the whole ice shell, they argue that water-filled cracks propagating up-
wards might reach Europa’s surface provided they contain enough exsolved gas.
Recently, Lee et al. (2005) and Rudolph and Manga (2009) revisited the subject
of ice shell cracking under applied tensional stresses (e.g., due to tides, non-
synchronous rotation, or ice shell thickening). While the former study found that
surface cracks may penetrate through the entire outer brittle layer, the latter’s
results indicate that the entire shell would be completely cracked only when suf-
ficiently thin. Both of these studies study water-free cracks originating at the
surface.

The original goal of this thesis was to investigate the possibility of crack ini-
tiation from below a subsurface liquid water ocean and quantify the dynamic
conditions required to propagate the crack across the whole layer. We devise a
numerical model of the process of fracture propagation based on the finite element
numerical code developed by Duddu et al. (2020). If formulated in the frame-
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work of continuum damage mechanics (CDM), the model couples the mechanical
equations for ice with the evolution of an internal parameter, the damage, that
characterizes the concentration of microcracks in the medium and represents
a continuum counterpart to the notion of a crack within the material.

As it turned out during the work on this project, the original goal was too
ambitious regarding the planetary applications. As a result, we shall remain in
the terrestrial setting, studying downward crack propagation of a floating ice
slab (ice shelf) in a suitably simplified setting, and we will focus on the study
of effects of principal model parameters, the presence of water, and dynamical
regime within the ice slab on the crack propagation process. We compare the
results with the results predicted by the analytical estimates based on linear
elastic fracture mechanics (LEFM), intending to quantitatively test the CDM
approach and prepare the ground for future planetary applications.

Figure 1: Europa and Enceladus. (Credit: NASA.)

Figure 2: Hydrofracturing. (Credit: NASA.)
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1. Model Formulation and
Implementation
To understand the process of hydrofracturing in glaciers or planetary ice layers, we
need a physically consistent model that can enable us to examine the conditions
upon which the crevasse propagation or ice calving are possible. Traditionally,
the problem of crack propagation in glaciers has been adopted in the framework
of linear elastic fracture mechanics (LEFM), see, for instance - Smith (1976),
Weertman (1973), van der Veen (1998a), van der Veen (1998b). Such an approach
allows one to characterize crack propagation of a single crevasse in a typically
semi-infinite elastic medium by analytical or semi-analytical estimates of stress
conditions at the crevasse tip and by formulating crack propagation criteria.

Here, the goal is to investigate the problem of crack propagation by an alter-
native formulation - the continuum poro-damage mechanics (CPDM), formulated
in Duddu et al. (2020), which characterizes the crack propagation in terms of an
evolving scalar field D (damage), representing the density of microcracks in the
material. A significant advantage of such an approach is that it allows for a uni-
fied continuum-mechanics formulation for the undamaged ice and the damaged
one (representing the crack). This approach allows us to implement such a model
by using the finite element method (FEM) and employ standard FEM tools.

In the following section, we will first introduce in detail the continuum poro-
damage mechanics (CPDM) model by Duddu et al. (2020) and summarize the
governing equations coupling the mechanical problem with the evolution of a
damage D. We will discuss a specific variant of the model, which allows us to
include the hydrofracturing, i.e., the effect of liquid water filling the microcracks
on the stress field (thus on crack propagation, too).

1.1 Continuum Damage Mechanics Approach
Our model is based on the non-local continuum poro-damage mechanics (CPDM)
model formulated in the study by Duddu et al. (2020) published in Journal of
Glaciology. The CPDM model is broadly speaking an extension of the contin-
uum damage mechanics (CDM) introduced in a series of papers by Jiménez et al.
(2017) and Mobasher et al. (2016). In general, the CPDM model reduces un-
wanted mesh-size sensitivity and artificial diffusion of damage in crevasse propa-
gation simulations that can occur if one uses the CDM model. The CPDM also
provides feedback between viscous or elastic processes and damage processes at
the crevasse tip.

In particular, in our model, the damage D variable is introduced as an isotropic
scalar quantity that can acquire values between D = 0 (represents an undam-
aged state) and D = 1 (represents a fully damaged state). Therefore, by using

[…]


(e) t = 2.5 years (f) t = 40 years

Figure 2.22: The evolution of the σ̄yy component of the effective Cauchy stress
tensor, of the water-free crevasse propagation with default parameter values and
increased longitudinal stress.
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2.4 Water-free vs. Water-filled Crevasse
Let us now demonstrate the hydrofracturing effect. So far we assumed cracks to
be water-free, which corresponds to setting pw = 0 in equation 1.8 (resp. 1.2).
Now, we are going to compare the reference simulation with the case, when pw is
set to pw (d) = ρwgd, which corresponds to a crack that is completely filled with
water throughout its whole evolution.

Fig. 2.23 shows the comparison of D in several time snapshots for two cases
- water-free (left column) and water-filled (right column), both with model pa-
rameters at their default values (tab. 2.1), with D presented in a logarithmic
scale. As one can see, the water-filled crevasse penetrated through the whole ice
slab in almost 11 years, in contrast to water-free crack. The quantitative analysis
of the crack penetration is better represented by figure 2.24, which shows the
crevasse depth as a function of time for both mentioned cases - Dw represents
the respective levels of the lowermost point of selected damage iso-contour for
water-filled case, while D marks the standard water-free setup. It can be seen
that the water-filled crevasse propagates relatively slowly in approximately the
first 10.5 years of the simulation and then spread rapidly in a range of months
until it reaches the bottom of the ice slab. Penetrating through the whole domain
in the water-filled case matches with the conclusion of Weertman (1973) that ”...
there is no limit to the depth of an isolated water-filled crevasse. There is no
reason why such a crevasse may not penetrate the bottom surface of a glacier.”
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(a) t = 0 years (b) t = 0 years

(c) t = 5.7 years (d) t = 5.7 years

(e) t = 10.9 years (f) t = 10.9 years

(g) t = 11.1 years (h) t = 11.1 years

Figure 2.23: The evolution of a water-free (left column) vs. water-filled (right
column) crevasse.
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Figure 2.24: The crevasse depth evolution of a water-filled vs. water-free crevasse.
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Conclusion
This thesis deals with the continuum poro-damage mechanics (CPDM) and its
application in the investigation of ice crack propagation using the finite element
method (FEM). The essential principle of the CPDM is the description of the
crack via a single scalar field (the damage D) Duddu et al. (2020). In this
study, we considered the linear elastic rheology of the ice and did not concern the
temperature effects.

After formulating the governing equations of the problem (subsection 1.2.2)
and of the corresponding weak formulation (subsection 1.3.2), we present the
model setup - domain geometry and boundary and initial conditions. The bound-
aries are subject to two free-slip and two Neumann boundary conditions, while
the initial state reflects a small top surface crack (see fig. 1.1). The numerical
implementation consists of using the FEM-based open-source library package -
FEniCS (Alnaes et al., 2015).

The first studied feature of the model was its sensitivity to model parameters:
dt (time step size), lc (length scale parameter), a mesh resolution, the WDAZ (the
width of damage active zone), and the IDA (the initially damaged area). The
most notable effect on the water-free crevasse propagation was observed for pa-
rameters lc and the WDAZ, with the IDA parameter having a substantial effect
only for shallow crevasses.

The second investigated process is the dependence of the water-free crevasse
depth propagation on the aforementioned model parameters. The conclusion is
that parameters lc and the IDA have the most significant effect on the crevasse’s
final depth, with dt and the WDAZ having a small effect and the mesh resolution
having almost none.

The application of the additional longitudinal tensile stress σ+ (regarding a
top water-free crevasse) allowed us to discuss and compare the numerical results
for the maximal depth of top water-free crevasse with the linear elastic fracture
mechanics predictions (Weertman, 1973). While the relative error is significant
considering the shallow crevasse case (up to 62 %), the numerical results for the
deep crevasse are following the LEFM with relative error reaching max. 5.1 %.
For σ+ application, we also provide the evolution of other model related physical
quantities (subsection 2.3.2).

The simulation of the water-filled crevasse confirms the conclusion formulated
by Weertman (1973) that a single top-based water-filled crevasse can reach the
bottom of a freely floating ice slab.

The preparation and usage of the model for future planetary applications
should follow further model testing and calibration, its reformulation for basal
water-filled crevasse, and another testing for basal crevasses. Note that introduc-
ing a viscosity into the model may be necessary. After calibration of the basal
crevasse cases, the final version of the model shall be applied on icy moons con-
ditions to investigate the possibility of the hydrofracturing of the outer shells of
icy moons, particularly Europa and Enceladus in response to mechanical loading
by tidal, or as a result of pressurizing the internal ocean.
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A. Attachments

A.1 The LEFM Approach
The traditional approach to describe ice crevasses is the linear elastic fracture
mechanics (LEFM). The existence of bottom crevasses was suggested for the first
time in 1973 by Weertman (1973). The principle comes from the idea that bottom
crevasses on floating glaciers are filled with seawater. Consequently, the water
pressure in the crevasse partially balances the weight-induced lithostatic stress,
which otherwise prevents crevasse propagation.

According to Weertman (1973), an isolated water-free crevasse on the top of
a semi-infinite ice slab subject to gravity can penetrate to maximal depth Ltop

max

given by
Ltop

max = π

2 ρi g
σxx , (A.1)

where σxx is the far-field tensile stress. Building up on the Ltop
max given by equation

A.1, we can apply the tensile stress σxx from van der Veen (1998a), where he uses
the tensile stress of free-floating ice as

σxx = 1
2 ρi g H − 1

2
ρ2

i
ρw

g H . (A.2)

This expression represents an estimate of the dynamic tensional stress for a freely-
floating ice slab. By substituting equation A.2 into A.1, we get the maximal
length of a single water-free crevasse in a floating ice shelf, which can be useful
for calibration of continuum (poro-) damage mechanics (CDM or CPDM, respec-
tively) based models

Ltop
max = πH

4
ρw − ρi

ρw
. (A.3)
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