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vynikající ✓ velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující
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Celková úroveň práce:
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená bakalářská práce se zabývá numerickým modelováním tzv. hydrofrakturace, tedy pro-
cesu šíření trhlin v materiálech nasycených natlakovanou kapalinou. Kromě průmyslových aplikací,
jako je např. fraking, hraje tento proces důležitou roli při odlamování ledových ker na okrajích šel-
fových ledovců (tzv. telení ledu), a spekuluje se, že by mohl být jedním z klíčových procesů pro
transport látek skrz ledové slupky měsíců velkých planet jako jsou Jupiterova Europa či Saturnův
Enceladus.

Práce se zabývá možností využít k popisu procesu šíření trhlin spojitým prostředím zavedení
vnitřního parametru poškození (damage), který reprezentuje objemovou hustotu mikrotrhlin. Pro tento
popis je k dispozici fyzikální teorie, která fenomenologicky formuluje vývoj poškození v objemu
na základě lokálních napět’ových podmínek v poškozeném materiálu. Tento popis byl také nedávno
rozšířen o tlakový efekt fluid vyplňujících vznikající trhliny, tedy o proces hydrofrakturace a koncept
byl i úspěšně numericky otestován v práci Duddu a kol. (2020).

Cílem bakalářské práce bylo nastudovat fyzikální formulaci a numerickou implementaci autorů
Duddu a kol. (2020) a pokusit se zreprodukovat jejich výsledky a případně je rozšířit směrem k apli-
kaci na ledové měsíce. Ačkoli autor měl k dispozici volně publikovaný kód Duddu a kol., implemen-
tační práce a přechod k nové verzi konečně-prvkové knihovny FEniCS nakonec představovala značně
netriviální obtíže. Výsledková část práce se tedy místo původně zamýšlené aplikace na ledové měsíce
zaměřuje na studium šíření trhliny šelfovým ledovcem, pro které existují přibližná analytická řešení.
Práce se primárně zaměřuje na studium robustnosti výstupů modelu vůči množství numerických a
modelových parametrů a autorovi se myslím podařilo ověřit, že daná metodika skýtá potenciál i pro
původně zamýšlené planetologické aplikace.

Student si během práce na bakalářském projektu musel osvojit relativně velké množství nových
dovedností, at’ už z mechaniky kontinua, jejímž jazykem je model formulován, tak z matematických
a numerických technik použitých k jeho řešení. Tento úkol student zvládl se ctí, text práce však přesto
vznikal trochu pod časovým tlakem, což je na něm místy znát. Původní cíl, tedy aplikace na ledové
měsíce, nebyl sice neplněn, předložená bakalářská práce nicméně jasně dokumentuje potenciál stu-
dované metodiky a je tedy stran původního cíle důležitým krokem vpřed. Předložená práce splňuje
dle mého názoru všchny nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě
a přes dílčí výtky navrhuji hodnocení výborně.
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